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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, број 32/20, 
111/23), Друштвото за планирање, проектирање и инженеринг Џон и Џони доо Прилеп, 
Подружница  Студио Џон и Џони  Скопје, го издава следното :    
 

РЕШЕНИЕ  
за назначување на планери за изработка на   

 
Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за инфраструктура E1.8 – Водови за 

пренос на електрична енергија – Изградба на нов подземен кабелски 10(20) кV вод,  делница од 
планирана трафостаница на дел од КП 737 КО Ново Конско  

до столб бр.72640015 на дел од КП 92/1 КО Моин Општина Гевгелија 
со тех.бр.129/24  

од мај 2024г. 
 

 
Се  назначуваат планерите: 
 
 -Наташа Кузманоска диа овластување бр.0,0117 
 -Васе Никоска  диа овластување бр.0,0176   
 
    
                                                                       О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е :  

 
 

Планерите се должни урбанистичкиот проект да го изработат согласно Законот за 
урбанистичкото планирање (,,Сл.весник на РСМ,, број 32/20, 111/23) и Правилникот за 
урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и другите 
важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 

 
 
 

Управител: 
                                                    Наташа Кузманоска диа 
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН-Текстуален дел 
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1. Површина и опис на границите на проектниот опфат со географско и

геодетско одредување на неговото подрачје;

Постапката за изготвување на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за 

инфраструктура E1.8 – Водови за пренос на електрична енергија – Изградба на нов подземен 

кабелски 10(20) кV вод,  делница од планирана трафостаница на дел од КП 737 КО Ново Конско 

до столб бр.72640015 на дел од КП 92/1 КО Моин Општина Гевгелија, е покрената по Иницијатива 

на инвеститорот, Друштво за производство на електрична енергија, трговија и услуги АКБЕЈ ЕНЕРЖИ 

ДООЕЛ Гостивар, со кој ќе се дефинира опфатот на трасата на линиската инфраструктура, а по 

добиено Известување за прифаќање на Иницијативата, како и добиена Потврда за заверка на 

одобрена Проектна Програма бр.Уп.1-11-297/3 од 14.05.2024год., од страна на Општина Гевгелија. 

За реализација на  “Изградба на нов подземен кабелски 10(20) кV вод,  делница од планирана 

трафостаница на дел од КП 737 КО Ново Конско до столб бр.72640015 на дел од КП 92/1 КО Моин 

Општина Гевгелија” Општина Гевгелија, неопходно е изготвување на Урбанистички Проект вон 

опфат на урбанистички план за инфраструктура E1.8 –Водови за пренос на електрична енергија, со 

кој ќе се дефинира проектниот опфат  и другите урбанистички параметри на трасата на линиската 

инфраструктура. 

Причини за отпочнување на овој проект е поврзување на фотонапонската централа која се 

гради на земјиштето од КП 737 КО Моин, со комплет урбанистичко-техничка документација на 

земјиште, со Одобрение за градење, со постојната со СН мрежата на ЕВН Македонија и нејзино 

приклучување. 

Предметниот 10(20) kV кабелски вод се предвидува да се изведе со тип на проводник 

3xNA2XS(F)2Y 1x240 mm2.  

Урбанистички проект за инфраструктура уследи како резултат од оценките од 

Документационата основа и сеопфатно направената анализа по истата, како и насоките и 

смерниците дадени со : 

-Условите за планирање на Просторот со Тех. бр.У16124 од април 2024г., издадени од 

Агенцијата за планирање на просторот и Решението за услови за планирање бр.УП1-15 856/2024г. 

од 18.04.2024г, издадено од Министерство за животна средина и просторно планирање-Сектор 

за планирање, 

- како и податоците и информациите добиени од субјектите согласно чл.47 од законот. 

Урбанистички проект за инфраструктура е изготвен: 
-  согласно Законот за урбанистичко планирање („Сл.весник на РСМ“ бр.32/2020, 111/23), 
- Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република С. Македонија” бр. 

225/2020, 225/20, 219/2001, 104/2022 и 99/23), 
- Законот за градење (Сл. Весник на РМ број 70/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 

115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16,35/18,64/18)  и 
(Сл.весник на РС Македонија бр.244/19,18/20, 279/20), 

- Законот за енергетика („Службен весник на Р.М“ бр.96 од 28.05.2018г.) и 
- други важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 
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Подрачјето на проектниот опфат се наоѓа во рамките во КО Ново Конско, и КО Моин,  Општина 

Гевгелија. 

Проектниот/планскиот опфат ќе се движи по траса, започнувајќи непосредно од планирана 

трафостаница на дел од КП 737 КО Ново Конско, продолжува по дел од КП 735/1 КО Ново Конско, 

дел од КП 1132 КО Моин, се до дел од КП 92/1 КО Моин  Општина Гевгелија, односно до постоен 

столб бр.72640015на наведената КП.  

Изградбата ќе биде по трасата со основна делница, по наведените катастарски парцели, а ќе 

се движи низ две катастарски општини КО Моин и КО Ново Конско во Општина Гевгелија. 

Должината на линиската инфраструктура ќе изнесува  291 м. И  вкупната 
површина на планскиот опфат изнесува 581,37м2.

Трасата на опфатот за Изградба на нов подземен кабелски 10(20) кV вод, делница од 

планирана трафостаница на дел од КП 737 КО Ново Конско која постои одобрение за градење до 

столб бр.72640015 на дел од КП 92/1 КО Моин Општина Гевгелија е дефинирана со следните 

координати: 
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2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на
проектниот опфат и неговата непосредна околина;

Предметниот проектен опфат се наоѓа во катастарските општини КО Ново Конско и КО Моин, 

Општина Гевгелија. 

За истиот добиени се услови за планирање со Тех. бр. У16124 од април 2024г, од Агенцијата за 
планирање на просторот. 

Според усвоената Проектна програма, поведена е иницијатива и активности за урбанизирање 

на конкретниот простор со изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за 

инфраструктура E1.8 – Водови за пренос на електрична енергија – Изградба на нов подземен 

кабелски 10(20) кV вод,  делница од планирана трафостаница на дел од КП 737 КО Ново Конско 

до столб бр.72640015 на дел од КП 92/1 КО Моин Општина Гевгелија, врз основа на одредбите од 

Условите за планирање на просторот Y16124 и потребите на Инвеститорот. 

Со истиот се предвидуваат следните наменски употреби на земјиштето, ОДНОСНО, барањата 

на градбите во опфатот ке бидат со : 

-Група на класи на намени: Е-Инфраструктури 

-Класа на намена: E1.8 –Водови за пренос на електрична енергија 

 ( Каблирање со 10 (20) кВ кабел) 

3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на

подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното 

спроведување: географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, климатолошки, 

хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, заштитени екосистеми и 

друго; 

Природните  карактеристики  на  едно  подрачје  претставуваат  збир  на 

вредности и обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот 

во нив спаѓаат географската и геопрометната положба на подрачјето, рељефните  

карактеристики,  геолошки,  сеизмички,  педолошки  и  климатски карактеристики. 

Предметната локација во КО Ново Конско, КО Моин, Општина Гевгелија се наоѓа 

североисточно од населено место Моин на надморска височина од 120 метри. 

Субмедитеранското  подрачје  во  Република  С.Македонија  ги  опфаќа најниските  

делови  од  долниот  тек  на  реката  Вардар  до  Грчката  граница (Гевгелиската, 

Валандовската и Дојранската котлина). Надморската височина на ова подрачје е од 59 до 

500m. 

Ова подрачје  од север  и од северозапад  е ограничено  со планините: Градишка  

Планина,  Плауш,  Беласица  и Кожуф,  кои влијаат како  заштитна препрека врз времето 

и климата на ова подрачје, модифицирајќи ги студените (континенталните) воздушни 

маси кои се транспортираат кон јужните делови од Балканскиот  Полуостров. Од друга 

страна пак ова подрачје е значително подотворено кон Егејското Море од каде допираат 

влијанијата на Медитеранот и се чувствуваат  карактеристиките на  медитеранските 

особености на времето и климата било преку формирање на топли и влажни воздушни 
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маси кои имаат карактеристики на Медитеранот или преку други атмосферски нарушувања 

(топли или студени атмосферски фронтови) и други влијанија. 

Метеоролошката станица Гевгелија е лоцирана на: 

Гевгелија   Хс = 59м  Х = 41° 09' У = 22° 30' 

Ова е најтоплото подрачје во Република Македонија.Просечната годишна 

температура на воздухот се движи од 14.О0С-14.5°С. Најтопол месец е јули со средна 

температура на воздухот од 24.6°С до 25.З0С. Најстуден месец е јануари со просечна 

повеќегодишна температура на воздухот која се движи во границите помеѓу З.З0С и 3.50С. 

Просечните годишни температурни амплитуди на воздухот се движат помеѓу 

21.2°С и 21.8°С и се поголеми во споредба со годишните амплитуди забележано 

северно од Демир Капија. 

Апсолутно највискока максимална температура на воздухот во ова подрачје изнесува 

44.З0С(на 6. VII.1988 год.).

Апсолутно  најниски  температури  на  воздухот  изнесуваат:  -19.5°С  во Гевгелија. 

Највисоко  достигната  апсолутна  годишна  амплитуда  на воздухот изнесува 6З.8°С. Таа 

е значително повисоки отколку во типичните медитерански области, поради 

континенталните влијанија. 

Средна месечна максимална температура на воздухот е 7.8°С во Гевгелија во месец 

јануари, до 32.О0С во месец август. 

Средната јануарска минимална температура на воздухот во ова подрачје изнесува 

О.7°С, додека средната јулска минимална температура на воздухот е 17.З0С. 

Вкупниот број на тропски денови во Гевгелија изнесува 72 при што најголем број се 

забележани во месец јули 23 дена. 

Годишниот број на летни денови изнесува од 131 до 136 од тоа во текот на месеците 

јули и август. Во септември има пове1<.е топли (летни) денови отколку во мај (дури и во 

јуни), што укажува дека есента е потопла од пролетта како и дека летните денови 

продолжуваат во месец септември. 

Ова подрачје се одликува и со најмал број на мразни денови годишно 49 во Гевгелија. 

Најмногу мразни денови има во јануари (од 12 до 17). 

Една од основните карактеристики на ова подрачје е тоа што на оваа територија 

порано завршуваат пролетните и покасно почнуваат есенските мразеви така што 

екстремниот мразен период трае од 92 до 127 денови, што е помал отколку во другите 

подрачја. 

Најголем просечен број на мразни денови се јавуваат во Гевгелија во месец јануари 

и изнесуваат 17 денови додека во текот на годината вкупниот број изнесува 49 дена. 

Годишните суми на врнежи во ова подрачје се движат во границите помеѓу 601.6mm 

и 682.4mm. 

Најврнежлив месец е ноември со просечна месечна количина на врнежите која се 

движи помеѓу 79.5mm и 93.1mm, додека најсув месец е јули или август со следните 

количини на врнежите од 30.6 до 33.8mm. Овој минимум е скоро три пати помал  од  

најврнежливиот  месец  од  годината  и  е  една  од  значајните карактеристики на 

климата на ова подрачје. 
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Исто така, во подрачјето на централните и најниските делови од Гевгелиско­ 

Валандовскиот регион се јавуваат најмали количини на врнежите што претставува 

таканаречена "врнежлива сенка", во споредба со другите делови од регионот со 

просечна количина на врнежите кои се под 650mm годишно. Во другите делови од ова 

подрачје годишната количина на врнежите е помеѓу 700-S00mm (при што се земени во 

предвид податоци од другите дождомерни станици од ова подрачје, до надморска 

височина од 500m. 

Сите досегашни податоци за врнежите говорат дека во ова подрачје се 

јавуваМедитерански(маритимен),плувиометриски(врнежлив)режим,со карактеристики на 

влажен зимски период и мошне сушен летен период. 

Според резултатите од измерените дневни суми на врнежи најголема количина 

на врнежи изнесува 129.7mm. (на 2.11.1986 год.) во Гевгелија. 

Во ова подрачје врнежите имаат често пороен карактер, особено во летните месеци, 

со што се засилува сушниот карактер на летото. Сушата повремено се јавува и во 

пролетните и есенските месеци поврзувајќи се со летната суша. 

Средната годишна релативна влажност на воздухот е 71% во Гевгелија. Со значително 

ниски вредности на релативната влажност на воздухот се месеците јули и август кога 

просечната влажност на воздухот изнесува помеѓу 57% и 59%. Во зимските месеци таа 

изнесува од 75% до 81%. 

Вкупниот број на сончеви часови, според податоците од метеоролошката станица 

Гевгелија изнесува 2371.0 часа со максимум во месец јули (326.0 часа) додека најмал 

број на сончеви часови има во месец декември (104.4 часа). 

4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат

состојбата на начин на човековата употреба на земјиштето во рамките на 

планскиот опфат: културно, историски, демографски, економски, стопански, 

сообраќајни, социјални и др.чинители;   

Реализацијата на оваа проектна документација е со цел поврзување на отпочнатата 

фотонапонска централа, која се гради на земјиштето од КП 737 КО Моин, со комплет урбанистичко-

техничка документација на земјиште, со Одобрение за градење, со СН мрежата на ЕВН Маедонија 

и нејзино приклучување.  

Предметниот 10(20) kV кабелски вод се предвидува да се изведе со тип на проводник 3xNA2XS(F)2Y 

1x240 mm2. 

Во овој контекст, изработката на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за 

инфраструктура E1.8 – Водови за пренос на електрична енергија – Изградба на нов подземен 

кабелски 10(20) кV вод, делница од планирана трафостаница на дел од КП 737 КО Ново Конско 

до столб бр.72640015 на дел од КП 92/1 КО Моин Општина Гевгелија, ќе обезбеди подобрување 

со снабдувањето со електрична енергија на сите корисници во тој регион со што се овозможува 

подобрување на економскиот развојот во Општината. 
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За просторот потребно е дополнување и осовременување на инфраструктурните системи со што 

потребно е да се постигне повисок стандард во однос на: 

• површини;

• квалитет на градба;

• употреба на материјали;

• соодветни инсталации;

• обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на

сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување;

• поврзување со инфраструктурни системи, како и можност од реализација на нови

системи; 

Земјиштето во граници на проектниот опфат е неизградено и не постојат објекти.

Развојот на енергетскиот систем претставува значајна детерминанта на  економски 

развој. Реализацијата на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

инфраструктура E1.8 – Водови за пренос на електрична енергија – Изградба на нов подземен 

кабелски 10(20) кV вод, делница од планирана трафостаница на дел од КП 737 КО Ново Конско 

до столб бр.72640015 на дел од КП 92/1 КО Моин Општина Гевгелија, ќе биде во функција на 

развој на енергетскиот сектор. 

Изработката на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, ќе предизвика 

позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно окружување од аспект на повисока 

организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот и се разбира економски 

ефекти манифестирани преку едуцирање на нови квалитетни стручни кадри неопходни во 

процесот на создавање на нова работна сила и нејзино вклучување во економскиот и општествен 

живот како на локално така и на регионално и национално ниво. 

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен

фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки на проектниот 

опфат   

По  извршената  инвентаризација  за  просторот  низ  кој  се  планира  да  минува 

новопланираниот вод со Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

инфраструктура E1.8 – Водови за пренос на електрична енергија – Изградба на нов подземен 

кабелски 10(20) кV вод, делница од планирана трафостаница на дел од КП 737 КО Ново Конско 

до столб бр.72640015 на дел од КП 92/1 КО Моин Општина Гевгелија,, констатирано е дека истиот 

не опфаќа постојни градби. 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени се 

детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на директен увид на теренот. При увидот 

на лице место, согледано е дека проектот треба да овозможи изградба на кабел. На геодетската 

подлога, изработена од овластена фирма, ажурирана е состојбата на просторот, со сите свои 

параметри на поставеност, димензии и висински точки на предметната локација и нејзината 

околина. 
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Просторот  е  дефиниран  за  изработка н а  Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за инфраструктура E1.8 – Водови за пренос на електрична енергија – Изградба 

на нов подземен кабелски 10(20) кV вод, делница од планирана трафостаница на дел од КП 737 

КО Ново Конско до столб бр.72640015 на дел од КП 92/1 КО Моин Општина Гевгелија. 

Изградбата на СН 10(20)kV вод е за потреби од јавниот интерес, како и на нарачателот 

на оваа планско проектна документација, со што ќе се зголеми понудата не енергетски извори 

(електрична енергија) во овој регион, како и ќе се подобри снабдувањето со електрична енергија 

на овој простор. 

Должината на линиската инфраструктура изнесува 291 м1 и вкупната 
површина на планскиот опфат изнесува 581,37 м2.

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство,

постојни споменички целини, културни предели и друго 

  Во границите на планскиот опфат не постојат градби или споменички целини кои 

претставуваат евидентирано културно наследство. 

По барање бр.115/23 од 15.03.2023г. и повторно барање бр.115/23 од 13.04.2023г., преку 

ПИМ постапка од електронскиот систем е-урбанизам, број на постапка 50523 и број на постапка 

51524, Министерството за култура-Управа за заштита на културно наследство не доставило 

одговор, па согласно чл.47 ст.4 и ст.7 од Законот за урбанистичко планирање („Сл.весник на РСМ“ 

бр.32/2020, 111/23), постапката за изработување и донесување на планско проектната 

документација ќе продолжи понатаму. 

Културното недвижно наследство во просторните и урбанистички планови треба да се 

третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во просторното и организационо 

ткиво на градовите и населените места или пошироките подрачја и потенцирање на неговите 

градежни, обликовни и естетски вредности. 

Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште треба да се постапи 

во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на културното наследство (Сл.Весник 

на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 

154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 

7. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура: сообраќајните,

електричните, канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, 

топловодните, телефонските и другите водови и објекти 

Во постапка бр. 61810 на електронскиот систем е­урбанизам, како и во втората постапка бр. 62208,  во 
согласност со чл.47 од Законот за урбанистичко планирање, (Сл.Весник на РСМ бр.32/2020, 111/23), 
побарани  се податоци и информации од надлежни институции и добиени се следните: 
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➢ Сообраќајна мрежа 

Предвидената локација за изградба на кабловскиот вод, според Просторниот план на 

Република Македонија, автопатската и магистрална патна мрежа релевантна за 

предметниот простор е: 
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–М-5-(БГ-Делчево-Кочани-Штип-Велес-Прилеп-Битола-Ресен-Охрид­Требеништа-М-4-крак

Битола-Меџитлија-ГР). 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според Просторниот 

план на Република Македонија, влегува во групата на регионални патишта "Pl" и е со 

ознака: 

– Р1302 - (Делчево-врска со АЗ-Пехчево-Берово-Дабиле-врска со А4).

По барање бр.129/24 од 29.04.2024г. и повторно барање бр.129-2/24 од 18.05.2024г., преку 
ПИМ постапка од електронскиот систем Е-урбанизам, број на постапка 61810 и број на постапка 
62208, надлежната институција, Јавно претпријатие за државни патишта, не доставило одговор, па 
согласно чл.47 ст.4 и ст.7 од Законот за урбанистичко планирање („Сл.весник на РСМ“ бр.32/2020, 
111/23), постапката за изработување и донесување на планско проектната документација ќе 
продолжи понатаму.  

При изработка на планската документација од аспект на безебедноста во Патниот сообраќај, 

да  се почитуваат  Законот  за  јавни  патишта, како  и важечките Законски и подзаконски акти кои 

ја регулираат оваа област. 

-Согласно добиените податоци, бр.2001-2105/2 од 13.05.2024г. (прикачени во ел.систем е-

урбанизам 27.05.2024г.) од ЈП за железничка инфраструктура Железници на РСМ Скопје, известени 

сме дека проектниот опфат се наоѓа надвор од заштитниот појас на железничка пруга, на 

предметната локација нема планирани и постојни инсталации и објекти и објекти кои се во 

сопственост на ЈП ЖРСМ Инфраструктура Скопје. 

➢ Водоводна, канализациона и атмосферска мрежа 

По доставени Барања за податоци, информации и мислења, до  ЈПКД "Комуналец" ‐ Гевгелија, 

и  АД ,,Водостопанство на РСМ,,, со бр.129/24 од 29.04.2024г. и повторно барање бр.129-2/24 од 

18.05.2024г., преку ПИМ постапка од електронскиот систем Е-урбанизам, број на постапка 61810 и 

број на постапка 62208, надлежните институции, не доставија одговор, па согласно чл.47 ст.4 и ст.7 

од Законот за урбанистичко планирање („Сл.весник на РСМ“ бр.32/2020, 111/23), постапката за 

изработување и донесување на планско проектната документација ќе продолжи понатаму. 

➢   Електроенергетска мрежа 

Новопредвидениот кабловски вод се движи по траса, започнувајќи непосредно од 
планирана трафостаница на дел од КП 737 КО Ново Конско, продолжува по дел од КП 735/1 КО Ново 
Конско, дел од КП 1132 КО Моин, се до дел од КП 92/1 КО Моин  Општина Гевгелија, односно до 
постоен столб бр.72640015 на наведената КП. 

-Согласно добиените податоци, бр.10-23/4-308 од 20.05.2024г. од Електродистрибуција 

ДООЕЛ Скопје, на посочената локација, во доставениот плански опфат, постојат електроенергетски 

објекти и инфраструктура сопственост на  Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, кои се составен дел 

на одговорот-Прилог-графички приказ (подлога во пдф и двг формат со соодветно обележани 
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леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 

евиденција. 

НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има  
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се 
изготви ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските  
податоци за сите видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на  
опфатот. 
Препорачуваме  при  изработката  на  планската  документација,  а  соодветно  на  типот  на  документација  
за  која  се бараат  податоци,  да  се  планираат  (вцртаат)  траси  во  тротоарите  од  двете  страни,  во  кои  би  
се  положувале електроенергетски   објекти   од  различни  напонски   нивоа   и   маркици   за  
трансформаторски   станици   (согласно потребната потрошувачка). Премините  преку  пат  да  се  предвидат 
да  бидат  согласно  стандардите  за премин  на електроенергетска инфраструктура. 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила 
за дистрибуција на електрична енергија. 
При    постоење  на  подземна  инфраструктура  во  дадениот  опфат,  потребно  е  да  се  обратите  до  
најблискиот Корисничко  Енерго  Центар,  за  проценка  дали  е  потребно  присуство  на стручен  вработен  
на  лице  место  при реализација на активностите во предметниот опфат. 

-Согласно допис бр.11-3169/1 од 07.05.2024г. од АД Мепсо, предметниот проектен опфат не 

се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на АД Мепсо. 

➢ Телекомукациска мрежа 

Спрема добиените податоци од Македонски Телеком А.Д.Скопје ( е-урбанизам бр. 61810 

од 02.05.2024г.), сме известени дека во границите на планскиот опфат има постојна МКТ 

инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог. 

Изработувачот на проектот да го усогласи начинот на Поставувањето на напонски енергетски 

кабли во близина на телекомуникациски водови за истото да биде изведено согласно одредбите 

дадени во ПРАВИЛНИКОТ ЗА НАЧИНОТ НА ИЗГРАДБА НА ЈАВНИТЕ ЕЛЕКТРОНСКИ КОМУНИКАЦИСКИ 

МРЕЖИ И ПРИДРУЖНИ СРЕДСТВА , (,,Сл. весник на РСМ,, бр. 106/2014г.), член 21.  

➢ Податоци и информации од А Д  Н О М А Г А С  С к о п ј е

Спрема добиените податоци преку системот е-урбанизам, број на постапка 62208 од 

Акционерско друштво за вршење на енергетска дејност пренос на природен гас НОМАГАС Скопје 

во државна сопственост, Одговор на барање со арх.бр.08-2864/2 од 20.05.2024год., известени сме 

дека на наведениот плански опфат нема изградено нити планирано гасоводна мрежа. 

➢ Податоци и информации од Министерство за култура Управа за заштита на 

културното наследство 

➢  Спрема добиените податоци преку системот е-урбанизам, број на постапка 62208 од 

РСМ", бр.152/19), Министерството за култура, Управата за заштита на културното 

наследство, со Достава на податоци бр.17-1859/2 од 23.05.2024г. констатира дека   
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документација и констатира дека во близина на подрачјето на предметниот проектен  опфат  
се наоѓа  евидентирано  недвижно културно  добро - археолошкиот локалитет Стар 
Горничет со 4-806-019/163 ЕНД (мала населба од разбиен тип од доцноантички период), 
просторот упатува за постоење на елементи на археолошко наследство. 

Поради тоа, упатени сме да контактираме со НУ Завод за заштита на спомениците на 
културата и Музеј - Струмица како надлежна установа да извршат  увид во границите  на 
предметниот  плански опфат и да се произнесат со стручно мислење. 

Потребните податоци од аспект на заштита на културното наследство во врска со член 
65 од Законот за заштита на културно наследство (,,Службен весник на Република Македонија" 
бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14,104/15,154/15,192/15, 39/16, 11/18 и 20/19) е потребнода се вградат во планската 
документација. 

8. Други податоци од субјектите од чл.47 од Законот за урбанистичко планирање,

релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

Извод од план од повисоко ниво 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Условите за планирање на 

просторот изработени од страна на Агенцијата за планирање на просторот – Скопје, Република Македонија, 

за кои Услови е добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање.  

 Условите за планирање на просторот содржат општи и посебни одредби, насоки и решенија од 

планската документација од повисоко ниви и графички прилози, или прилози кои ги прикажуваат решенијата 

од планот. 

Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот ја опфаќаат површината во рамките на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за инфраструктура E1.8 – Водови за 

пренос на електрична енергија – Изградба на нов подземен кабелски 10(20) кV вод, делница од 

планирана трафостаница на дел од КП 737 КО Ново Конско до столб бр.72640015 на дел од КП 

92/1 КО Моин Општина Гевгелија. 

Условите за планирање претставуваат влезни параметри и смерници при планирањето на просторот 

и поставување на плански концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, 

обработени во согласност со Просторниот План на Република Македонија. 
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ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛНИОТ ДЕЛ 

1.Полномошно од нарачателот

2.Податоци и информации од државните органи, институции,

установи и правни лица кои вршат јавни услуги во согласност со чл.47 

од Законот за урбанистичко планирање ­ бр. 61810 на електронскиот 

систем е­урбанизам, како и во втората постапка бр. 62208,   
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Графички дел 

1. Услови за планирање на просторот Y33823
2. Ажурирана геодетска подлога
3. Карта на изграден градежен фонд
4. Карта на изградена комунална инфраструктура
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Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
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Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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OVLASTEN GEODET:
QUP^O ATANASOVSKI d.geo.i.

Име:

соработник:

проектант планер:

проектант :

НАРАЧАТЕЛ:

ИМЕ НА ЦРТЕЖОТ: ЛИСТ:

ИМЕ НА ЛОКАЦИЈАТА:

,,СТУДИО ЏОН И ЏОНИ ,, ДОО Прилеп
-Подружница Скопје

Друштво за планирање, проектирање и инженеринг
ул,,Анкарска  ,,бр.23 - 2 тел 30 67 260, 075 28 66 98

e mail: studiodzonidzony@yahoo.com

ИЗРАБОТИЛ:

Антонин Попов,
дипл.ел.инж.

проект:

технички број:
1:1000

Друштво за производство на електрична енергија, трговија и услуги
АКБЕЈ ЕНЕРЖИ ДООЕЛ Гостивар

ГРАНИЦА  НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ P=581,37 m²

размер:
дата  :

КО МОИН - Општина ГЕВГЕЛИЈА

07.2024

Урбанистички проект

129/24

Кузманоска Наташа дипл.инж.арх
Овластување бр. 0.0117

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
E1.8 - Водови за пренос на електрична енергија - Изградба на нов подземен кабелски 10(20) кV вод,

делница од планирана трафостаница на дел од КП 737 КО Ново Конско до столб бр.72640015 на дел од
КП 92/1 КО Моин Општина Гевгелија

Никоска Васе дипл.инж.арх
Овластување бр. 0.0176

1.1
A@URIRANA GEODETSKA PODLOGA

Izgotvil:
m-r. Zoran Arsov dipl. geod. ing.

документациона основа
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1. Проектна програма 
Проектната програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план за инфраструктура E1.8 – Водови за пренос на електрична енергија – Изградба на нов 
подземен кабелски 10(20) кV вод, делница од планирана трафостаница на дел од КП 737 КО 
Ново Конско до столб бр.72640015 на дел од КП 92/1 КО Моин Општина Гевгелија со Потврда 
бр.11-297/3 од 14.05.2024г..во постапка бр. 61774 е одобрена во електронскиот систем е-
урбанизам. 
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2. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ
2.1. Општи услови 

Сите услови за реализација на оваа проектна документација,  Урбанистички Проект вон 
опфат на урбанистички план за инфраструктура E1.8 – Водови за пренос на електрична 
енергија – Изградба на нов подземен кабелски 10(20) кV вод,  делница од планирана 
трафостаница на дел од КП 737 КО Ново Конско до столб бр.72640015 на дел од КП 92/1 КО 
Моин Општина Гевгелија, да се базираат на: Услови за планирање на просторот Y16124 од 
април 2024г., издадени од Агенцијата за планирање на просторот. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки 
при поставување на планските концепции и решенија во сите области релевантни  
за  планирањето  на  просторот,  обработени  во  согласност  со Просторниот план 
на Република Македонија. 

Изработката на овој проект е заради комплетирање на документација во согласност со 
закон за поврзување на фотонапонската централа која се гради на земјиштето од КП 737 КО 
Моин, со комплет урбанистичко-техничка документација на земјиште, со Одобрение за градење, 
со постојната со СН мрежата на ЕВН Македонија и нејзино приклучување. 
Основна класа на намена е Е1 -Сообраќајни, линиски и др .инфраструктури Е1.8 – 
Инфраструктури за пренос на електрична енергија /Високо и средно напонски електрични 
водови/. 
Земјиште во проектниот опфат како урбанистички параметар и како планерски елемент во 
Урбанистичкиот проектот , а кое се однесува на подземниот вод, не се парцелизира затоа што 
се работи за земјиште за општа употреба со намена Е1 (комунална инфраструктура – подземен 
вод). 

• Растојанието помеѓу две гранични линии го определува профилот на
инфраструктурниот коридор и при проектирањето во рамките на оваа проектна
документација за подземниот вод се предвидува ширина  2.0 метри.

• Трасата на електричниот вод, според добиените известувања и подлоги од
претпријатијата кои поседуваат подземни инсталации од телекомуникациски и
комунален карактер, не третира други инсталации.

• При изработка на проектната документација за електричниот вод од пониско ниво
да се превземат сите неопходни мерки за заштита на постојните подземни
инсталации од другите комунални претпријатија (електрика, водовод и
канализација, телефонска мрежа).

• Доколку при изработка на проектна документација од пониско ниво или при уредување
на просторот се дојде до нови одредени сознанија за природно наследство кое би
можело да биде загрозено со поставувањето на електричниот кабел, потребно е да се
предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство.

• Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти
односно дојде до откривање на материјални остатоци со културни– историска
вредност, потребно е да се постапи во согласност со член 65 од Законот за заштита на
културното наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13,
137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14,104/15,154,15,192/15,39/16,11/18), односно
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веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културно наследство во смисол на член 129 од Законот.  При 
вршење на ископот да се внимава да не дојде до оштетувања на останатата улична и 
патна мрежа и истата по завршувањето на ископот доколку има оштетувања истите да 
се отстранат и да се врати во првобитна состојба. На местата каде има премин 
изведбата да биде идентична. По завршување на работите, рововите и окната 
односно целокупната патна мрежа треба да се врати во првобитна состојба од страна 
на изведувачот односно инвеститорот . 

– Отстранувањето на градежниот шут и поголеми количини на отпадоци при изградбата
и експлоатацијата на подземната кабловска врска (траса) ќе го врши директно на своја 
сметка причинителот на истите и тоа директно во регионалната (градска) депонија под 
услови кои ќе ги одреди Управувачот или сопственикот на депонијата. 

– Начинот на изведување на кабелот треба во целост да биде во согласност со работните
услови во смисла на комплетно доведување на трасата во првобитна состојба по 
завршувањето со полагање на подземниот кабел со максимално искористување на 
истиот материјал од ископот за затрупување на ровот. 

2.2. Посебни услови за градба 

Оваа проектна документација ја опфаќа со урбанизација дефинираната зона за 
комунална инфраструктура која ја опфаќа трасата на електричниот вод. 

Основната класа на намена е Е1 Сообраќајни, линиски и др .инфраструктури Е1.8 – 
Инфраструктури за пренос на електрична енергија /Високо и средно напонски електрични 
водови/. 

За основната класа на намена Е1 Сообраќајни, линиски и др .инфраструктури Е1.8 – 
Инфраструктури за пренос на електрична енергија /Високо и средно напонски електрични 
водови/, определена со границата на опфатот на овој Урбанистички проект за инфраструктура 
се планира изградба на електричен вод за кој не се формира градежна парцела. Земјиштето 
во проектниот опфат како урбанистички параметар и како планерски елемент во 
Урбанистичкиот проект за инфраструктура, а кое се однесува на кабелот, не се парцелизира, 
затоа што се работи за земјиште за општа употреба со Е1 - Сообраќајни,линиски и др 
.инфраструктури . 
Од овие причини границата на проектниот опфат е ориентациона, односно истата можно е 
да се прошири или намали доколку биде условено од задоволување на стандардите и 
нормативите за проектирање на инфраструктурната градба. 
Со оваа проектна документација линијата на оската на електричниот вод, во графички дел е 
обележана со црвена испрекината линија како линија врз база на која се оформува 
површината на опфатот на трасата. 
Растојанието помеѓу двете гранични линии го определува профилот на инфраструктурниот 
коридор и при планирање во рамките на оваа проектна документација, ширината на овој 
подземен инфраструктурен коридор изнесува 2 м. (0,4 м за ископ и 0,6 м за одлагање на земја 
од едната страна и исто толку од другата страна). 
Длабочината на ровот се предвидува да изнесува од 70 – 100 см во зависност од намената 
на земјиштето. 
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При полагање на кабелот на регулирани површини, на висина од 40 см. над кабелот се 
поставува една предупредувачка PVC лента во црвена боја со втиснат натпис за внимателност. 
Ширината на ровот се предвидува да изнесува 0.40 м. 
Побарани се податоци од сите правни субјекти кои имаат своја подземна инфраструктура како 
и согласно добиените  податоци од истите, извршено е усогласување согласно постоечките 
техничките прописи. 
Предметната траса, според добиените известувања и подлоги од претпријатијата кои 

поседуваат подземни инсталации од телекомуникациски и комунален карактер, се 
усогласува согласно сите стандарди и нормативи, наведени во истите. 
Растојанијата при вкрстување како и хоризонталното растојание од постојната комунална 
инфраструктура се предвидува да биде согласно техничките прописи односно усогласено  со 
сопствениците на истата. 

Во графичкиот прилог инфраструктурен план означени се специфичните места каде има 
вкрстување и парално водење на енергетскиот кабел со имателите тк инсталациите. 

Сите услови за изградба на просторот во рамките на третираната траса кои не се 
опфатени во приложените услови за изградба на просторот од оваа проектна документација 
да бидат во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
Република С. Македонија” бр.225/2020) и Правилникот за изменување и дополнување на 
Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република С. Македонија” бр. 
219/21, 104/22 и 99/23). 

Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 
односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно – историска вредност, 
потребно е да се постапи во согласност со чл.65 од Законот за заштита на културно наследство 
( Сл. весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14 
,199/14, 104/15,154/15,192/15,39/16,11/18), односно веднаш да се запре со отпочнатите 
градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на 

културното наследство во смисла на чл. 129 од законот. 

2.3. Табеларен приказ на координати од проектен опфат: 

      Трасата на опфатот за E1.8 – Водови за пренос на електрична енергија – Изградба на нов 
подземен кабелски 10(20) кV вод,  делница од планирана трафостаница на дел од КП 737 КО 
Ново Конско до столб бр.72640015 на дел од КП 92/1 КО Моин Општина Гевгелија е дефинирана 
со координати кои се наведени во Документационата основа на овој урбанистички проект. 

X    Y 

T1    7622525.17    4555952.08 

T2    7622521.79    4555946.44 

T3    7622513.73    4555925.13 

T4    7622506.13    4555915.11 

T5    7622495.20    4555899.51 

T6    7622517.95    4555878.68 
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T7    7622545.97    4555856.06 

T8    7622577.21    4555833.14 

T9    7622604.63    4555816.49 

T10      7622621.64    4555806.17 

T11      7622652.16    4555789.59 

T12      7622646.45    4555778.59 

T13      7622644.68    4555779.52 

T14      7622649.48    4555788.77 

T15      7622620.64    4555804.44 

T16      7622603.59    4555814.78 

T17      7622576.09    4555831.48 

T18      7622544.75    4555854.47 

T19      7622516.64    4555877.16 

T20      7622492.55    4555899.22 

T21      7622504.41    4555916.13 

T22      7622511.89    4555931.38 

T23      7622517.70    4555947.09 

T24      7622520.51    4555955.70 

T25      7622525.85    4555953.96 

 2.4. Билансни показатели 

Билансните показатели како споредбена анализа на постојните нумерички показатели и 
нумерички показатели кои произлегуваат од проектното решение во оваа проектна 
документација не може да бидат дадени бидејќи просторот низ кој поминува планираниот 
елетричен вод во најголем дел покрај земјен пат, а се работи и за специфична класа на намена 
– инфраструктура.

2.5. Нумерички показатели: 
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3.ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОЦЕПТ 
Проектниот концепт за просторниот развој предложен во проектната документација се 

темели на основните насоки и смерници Услови за планирање на просторот од максимално 
почитување на веќе создадените вредности како и од самата специфичност на класата на 
намена на третираниот проектен опфат Е1 - Сообраќајни,линиски и др .инфраструктури Е1.8 
– Инфраструктури за пренос на електрична енергија /Високо и средно напонски електрични
водови/. 
При изборот на трасата на електричниот вод се водело сметка истата да биде економски и 
технички оправдана, како од економски аспект, така и од имотно правни односи. 
Точната траса на предметниот електричен вод е дефинирана во графичкиот прилог, 
„Инфраструктурен план“ како и во текстуалниот дел Географско и геодетско одредување на 
проектниот опфат. 
При определување на трасата на електричниот вод се тежнеело до максимум да се усогласи 
со останатите инфраструктурни инсталации од другите комунални претпријатија заради 
евентуално вкрстување и паралелно водење и при тоа да се запазат нивните услови од 
добиените потврди. 
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Опфатот на трасата на овој инфраструктурен објект претставува осовина на трасата на 
електричниот вод и се протега на работ на површината на работниот простор кој е потребен за 
поставување на кабелот. 

Основната класа на намена е Е (инфраструктура) 

– Е1 Сообраќајни, линиски и др .инфраструктури

o Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија/Високо и средно
напонски електрични водови/. 

Овој просторен концепт со примена на планерските параметри и законски прописи треба да 
претставува основна база за изготвување на проектна документација од пониско ниво 
за предвидениот електричен вод . 

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА
Мерки за заштита, пропишани со овој проект, претставуваат урбанистички мерки за 

заштита на опфатот од неповолни фактори и нивното негативно влијание на животната и 
работната средина. 

Мерки за заштита на животната средина 
Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење и заштита на 

просторот, како и посебни интереси на просторниот развој е обезбедување на спроведување на 
постојните закони и прописи со кои се заштитува просторот, ресурсите на националното 
богатство и се организира и уредува со цел за вкупен развој на истиот. 

При изработка на проектната документација е пристапено со намера колку е можно да се 
избегне негативно влијание на човековата околина. 

Изборот на трасата за изградба на водот е правен така да се избегне минување низ уредени 
површини. 

Анализата на активностите кои се превземаат при поставување на електричниот вод и 
активностите кои се неопходни во насока на одржување на истиот во текот на експлоатациониот 
период, овозможуваат утврдување на изворот на евентуалните негативни влијанија врз 
животната средина во текот на двете фази. 

Во периодот на градба, земјаните активности се главен извор на негативно влијание врз 
животната средина. 

Во оваа фаза се вклучени подготвителните активности и градежните активности. 
Начинот на изведувањето на водот треба во целост да биде во согласност со работните 

услови, во смисол на комплетно доведување на трасата во првобитна состојба по завршувањето 
со изведбата на водот со максимално искористување на истиот материјал од ископот за 
затрупување на ровот. Столбчињата кои ќе се користат за обележување на трасата се од бетон 
кој нема негативни влијанија на околината. Во текот на експлоатациониот период редовните 
активности и активностите кои се превземаат во интервентни случаи за одржување на 
поставениот вод би можеле да имаат негативно влијание врз животната средина. Загадувањето 
на животната средина подразбира емисија на загадувачки материи и супстанции во воздухот, 
водата или почвата, како резултат на антропогените активности, која може да биде штетна за 
квалитетот на животната средина, животот и здравјето на луѓето или, емисија на загадувачки 
материи и супстанции од која може да произлезештета за имотот или која ги нарушува или 
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влијае врз биолошката и пределската разновидност и врз другите начини на користење на 
животната средина. 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за цел да ги 
идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да направи оптимален 
избор на мерките за заштита на животната средина. За разлика од "пасивниот" пристап со кој се 
применуваат заштитни мерки по настанатиот проблем, што претставува финансиско 
оптоварување на производителите, давачите на услуги и општеството во целина, превентивната 
заштита на животната средина се трансформира во елемент на развој и појдовна основа за 
глобално управуање со животната средина засновано врз принципите на одржлив развој. 

• Заштитата на животната средина, како темелна вредност на Уставот на РМ (Член 8)
е регулирана со Законот за животната средина („Службен весник на Република
Македонија" број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 39/16 и 99/18). Основна цел на Законот
за животна средина е зачувување, заштита, обновување и унапредување на
квалитетот на животната средина; заштита на животот и на здравјето на луѓето;
заштита на биолошката разновидност; рационално и одржливо користење на
природните богатства и спроведување и унапредување на мерките за решавање на
регионалните и глобалните проблеми на животната средина. За заштита и
унапредување на квалитетот и состојбата на медиумите и областите на животната
средина, покрај одредбите од овој закон неопходно е да се почитуваат и одредбите
на законите за одделните медиуми и области:

• Закон за квалитет на амбиентниот воздух („Службен весник на Република Македонија"
број 100/12-пречистен текст, и бр. 163/13, 10/15 и 146/15), 

• Закон за управување со отпадот („Службен весник на Република Македонија" број 09/11
- пречистен текст, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 192/15, 39/16 и 63/16) 

• Закон за заштита од бучава во животната средина („Службен весник на Република
Македонија" број 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15), 

• Закон за водите („Службен весник на Република Македонија" број 87/08, 06/09, 161/09,
83/10, 51/11, 44/12, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16) и други зaконски и подзaконски aкти. 

Заштитата и унапредувањето на животната средина се остварува со воспоставување на 
систем на планирање на заштитата кој ќе овозможи навремено спречување на потенцијалните 
ризици и опасности, санирање на оштетените сегменти и зачувување на чистата животна 
средина преку континуирано предвидување, следење, спречување, ограничување и 
отстранување на негативните влијанија врз медиумите и областите на животната средина. 

Со цел да се обезбеди заштита на животната средина преку запазување на поставените 
стандарди, намалување или отстранување на отпадните материи и емисии на местото на кое 
настануваат потребно е да се има во предвид следното: 

Согласно Законот за животна средина (Сл.весник на РМ бр. 53/05, бр. 81/05, бр. 24/07,бр. 
159/08, бр. 83/09, бр.48/10, бр.124/10, бр.51/11, бр.123/12, бр.93/13, бр.187/13, бр.42/14 и 
бр.44/15) и Уредбата за определување на проектите и за критериумите врз основа на кој се 
утврдува потребата за спроведување на постапката за оцена на влијанијата врз животна средина, 
треба да се утврдува потребата за спроведување на постапка за оцена на влијанието на проектот 
врз животната средина. Потребата од оцена на влијанијата врз животната средина, во согласност 
со критериумите утврдени во членовите 5, 6, 7 и 8 од оваа Уредба, ја донесува Органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на животната средина. 
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Согласност Законот за животната средина (Сл.весник на РМ бр. 53/05, бр. 81/05, бр. 24/07, 
бр. 159/08, бр. 83/09, бр.48/10, бр.124/10, бр.51/11, бр.123/12, бр.93/13, бр.187/13, бр.42/14 и 
бр.44/15) и Законот за заштита на природата (Сл. Весник на РМ бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10), 
правните или физичките лица кои вршат дејности или активности кои не спаѓаат во проектите за 
кои се спроведува постапка за оцена на влијанието врз животната средина се должни да изготват 
Елаборат за заштита на животната средина со цел да се оцени влијанието на дејностите или 
активностите врз животната средина, пред да започнат со спроведувањето на проектот и истиот 
да го достават до органот надлежен за одобрување на спроведување на проектот. 

Согласно член 7 од Законот за управување со отпад (Сл. Весник на РМ, бр. 68/04, 71/04, 
107/07, 102/08, 134/08, 09/11, 123/12, 147/13 и 163/13), создавачите на отпад се должи во 
најголема можна мера, да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија 
на отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

За подземни кабелски водови кои не се поставуваат во заштитни подрачја не  треба да 
се спроведува постапка за оцена на влијанието врз животната средина и не треба да се 
изготвува Елаборат за заштита на животната средина. 

Мерки за заштита на воздухот 
Во фазата на изградба на предвидените содржини, можно е да се појават одредени 

локални и краткорочни влијанија врз квалитетот на амбиентниот воздух. При проектирање и 
реализација на објектите да се имплементираат принципите на енергетска ефикасност и да се 
предвидат мерки и активности за евентуално искористување на обновливи извори на енергија. 
Во периодот на експлоатација, транспортот по сообраќајницата ќе влијае на зголемување на 
концентрацијата на честици во воздухот, поради што е потребно да се предвиди соодветно 
заштитно зеленило. При избор на вегетацијата да се даде приоритет на видовите (автохтони) со 
висок биоакумулативен капацитет назагадувачки материи. 

Бидејќи се работи за подземен кабелски вод емисии во воздух би имало само за време на 
изведбата на водот од градежната механизација, но тие би биле краткотрајни. 

Мерки за заштита на водите 
Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред испуштање во 

најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на концентрацијата на материите 
присутни во пречистената отпадна вода со пропишаните гранични вредности на максимално 
дозволените концентрации на материите присутни во реципиентот. Управувањето со квалитетот 
на водите и воздухот индиректно ја зголемува и функционалноста на почвата, како краен 
реципиент на загадувачите отстранети од овие два медиума. 

Бидејќи се работи за подземен кабелски вод, кога ќе биде пуштен во работа нема да 
врши никакви емисии на било какви материи во вода или во канализација. 

Мерки за заштита на почвата 
За време на градежните активности потребно е да се врши контролирано и внимателно 

отстранување на површинскиот слој од почвата,реупотреба на вишокот земјен материјал од 
ископите и организирано управување со отпадот согласно законската регулатива. Исто така 
потребное да се обезбеди вегетациски покривач на почвата околу новоизграденитесодржини, 
со цел спречување или намалување на контаминацијата напочвата предизвикана од 
транспортот по сообраќајниците. 
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Зелените површини да се уредат врз основа издадени условиза градба, произлезени од 
понатамошната планска документација, која покрај другите фази ќе ја содржи фазата 
хортикултура.Со плановите за хортикултура да се утврдат декоративни насади и видови со висок 
биоакумулативен потенцијал кон потенцијалните загадувачи на воздухот, а согласно 
амбиенталните и пејзажните карактеристики на околниот простор. 

Со имлементација на предвидените мерки за управување со отпадот,отпадните води, како 
и со доследно почитување на законската регулатива, ќе сеспречи или намали ризикот од 
загадување на почвата. 

 
Мерки за заштита од бучава 
Во насока на минимизирање на бучавата и вибрациите, се препорачува употреба на 

современа механизација во периодот на изградба, и применана висококвалитетни 
изолациски материјали. Инвеститорите треба да ги почитуваат роковите за градба дадени 

од надлежниот орган, правилна организација на градежните активности и почитување 
наработното време, со цел намалување на вкупното време за градежни активности. 

Мерка за заштита од бучава во планскиот опфат, претставува формирање насоодветно 
заштитно зеленило, што ќе придонесе за намалување на можните влијанија, особено од 
околните сообраќајници.  

Од аспект на бучава, изведувањето на подземните водови ќе трае краткотрајно и 
може да предизвика само краткорочни пореметувања со незначителен интензитет. 

 
Мерки за управување со отпадот 
Неопходно е воспоставување и одржување на ефикасен систем за правилно управување со 

сите видови и количества на отпад. Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, 
да го избегнат создавањетона отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 
животната средина, животот и здравјето на луѓето. Создавачот и/или поседувачотна отпадни 
материи и емисии ќе ги сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите 
нарушувања во животната средина. Подземниот кабелски вод кога ќе биде пуштен во работа 
нема да создава никаков отпад или било какви отпадни материи. Создавање на отпад би 
имало само за време на изведбата на изградбата и демонтажата. Вишокот на материјал, 
во смисла на старите столбови, кабли,изолатори, земја, хартии ќе биде отстранет од 
страна на извршителот на изградбата на подземниот кабелски вод односно градежната 
фирма која ќе биде изведувач на проектот. 

 
Мерки за заштита на природата 
Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и пределската 

разновидност и заштитана природното наследство, во заштитени подрачја, надвор од заштитени 
подрачја како и заштита на природни реткости. 

Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на природата се усмерени 
особено на активно уредување и заштита на природата и животната средина, санирање на 
можните штети и повторно воспоставување на природната рамнотежа во просторот. 

На просторот кој е предмет на анализа, нема регистрирано ниту евидентирано природно 
наследство, односно планскиот опфат не се наоѓа во простор со посебни природни вредности 
кои подлежат на посебен режим на заштита утврден во Законот за заштита на природата 
(“Службен весникна РМ”, број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 
41/14, 146/15, 39/16, 63/16и 113/18). 
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Мерки за заштита и спасување 
Условите пропишани со овој урбанистички проект се во согласност со: 
-Законот за заштита и спасување (,,Службен весник на РМ,, број 93/12 -пречистен 

текст,41/14,129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и,,Сл.в. на РСМ", бр.82/20 и 215/21);
-Закон за пожарникарство (,,Службен весник на РМ,, бр. 67/04, 81/07,55/13,158/14, 

193/15,39/16 и Пречистен текст 168/17, и ,,С.в. на РСМ", бр.152/19); 
-Закон за управување со кризи (,,Службен весник на РМ,, бр.29/05 и 36/11 и 41/14 и 

104/15,39/16), задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 
Заштитата и спасувањето во РМ се организира како единствен систем за откривање и 

спречување на настанувањето напоследиците од настанатите природни и други несреќи и 
давање на помош во мир, вонредна и воена состојба. 

Заштитата и спасувањето претставуваат поврзан процес за планирање, програмирање, 
организирање, раководење, командување, координирање, спроведувње, финансирање и 
надзор занавремена и ефикасна превенција како и подготвување, дејствување и отстранување 
на причините и последиците од природни непогоди и други несреќи. 

Заштитата и спасувањето се работа од јавен интереси во РМ ги организираат и 
спроведуваат државните органи, органите на државната управа,органите на единиците на 
локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и служби, трговски друштва, 
здруженија на граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување, на начин уреден со овој закон, 
прописите донесени врз основана овој закон, како и нормативите, стандардите и правилата на 
техничката практика. 

Субјектите дадени погоре, се должни да организираат заштита и спасување на своите 
вработени и луѓето затекнати во објектите во моментот на настанување на природната непогода 
или друга несреќа. 

Организацијата на мерките за заштита и спасување опфаќа планирање и подготвување на 
активности за спроведување на мерките за заштита и спасување. 

Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки 
од превентивен и оперативен карактер, кои ги подготвуваат и спроведуваат (преку органите на 
државната управа во областите за кои се основани), единиците на локалната самоуправа, 
трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите. 

Спроведувањето на мерките за заштита и спасување од членот 61 на овој Закон, посебно 
за секоја, со уредба го уредува Владата на Република Македонија. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 
трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат и 
планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да спроведат 
мерки кои се во функција на превенцијата. Мерките за заштита и спасување задолжително се 
применуваат: 

• при планирањето и уредувањето на просторот и населбите
• во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство

и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, 
црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-угостотелска 
дејност и 

• при изградба на објекти и инфраструктура.
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Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасувањето, при планирањето и 
уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и учество 
во техничкиот преглед, Владата го уредува со уредба. 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 
1. изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства
2. регулирање на водотеците и изградба на систем на одбрамбени насипи
3. изградба на снего-заштитни појаси и пошумување на голините
4. обезбедување на противпожарни пречки
5. изградба на објекти за заштита и
6. изградба на потребна инфраструктура
Во урбанистичкиот проект опфатени се дел од предвидените урбанистичко-технички и 

хуманитарни мерки за заштита и спасување, кои се карактеристични за проектниот опфат, 
односно намената, согласно член 61 од Законот за заштита и спасување спасување и 
подазоконските уредби и други правни прописи од оваа проблематика. 

Урбанистичко-технички мерки: 
1. засолнување
2. заштита и спасување од поплави,уривање на брани и други атмосферски непогоди
3. заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи
4. заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства
5. заштита и спасување од урнатини
6. спасување од сообраќајни несреќи
7. Хуманитарни мерки:
8. евакуација
9. згрижување назагрозенотои настраданотонаселение
10. радилошка,хемиска и биолошка заштита
11. прва медицинска помош

При изработката на овој УП, проценката на загрозеност од природни непогоди и други 
несреќи во општина Валандово е основа врз база на која се планираат мерките за заштита и 
спасување и истите треба понатаму да се вградат во проектната документација. 

При понатамошната разработка на градежната парцела, како и при изработка на идејните 
и основните проекти, како и при изградба на градбите, мерките за заштита и спасување 
задолжително треба да се разработуваат детално и истите да се вградат, согласно член 7 од 
Уредбата за начинот на применување на мерки за заштита и спасување, при планирањето и 
уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и учество 
во технички прегледи (,,Сл.Весник на РМ,, бр. 105/05).  

Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни непогоди и други 
несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија. 

Природни непогоди се земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни лавини и 
наноси, голомразица, град, суша кои со природни неконтролирани сили ја загрозуваат 
животната средина, животот и здравјето на луѓето,материјалните добра, животинскиот и 
растителниот свет и културното наследство. 
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Други несреќи се настани кои се резултат на одредени превиди и грешки во извршувањето 
на секодневните стопански и други активности, како и невнимание при ракување со опасни 
материи и средства за производство, складирање и транспорт на истите (пожари, големи 
несреќи во патниот, железничкиот и воздушниот сообраќај, несреќи во рудници, индустриски 
несреќи предизвикани од експлозии и други техничко-технолошки причини, паѓање на 
радиоактивни врнежи, прашини и талози, излевање на нафта и нафтени деривати, и други 
отровни хемикалии, експлозии на гасови, запалливи течности и гасови, како и други отровни 
хемикалии, експлозии на гасови, запалливи течности и гасови, како и други горливи матери кои 
со воздухот создаваат експлозивни смеси и други експлозивни матерјали од поголем размер). 

Дел од природните непогоди и другите несреќи, можат да се јават и во границите на 
проектниот опфат, предметна разработка со овој УП. 

 
Урбанистичко-технички мерки 
 
Засолнување 
Согласно Законот за заштита и спасување (,,Службен весник на РМ,, број 93/12 -пречистен 

текст,41/14,129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и,,Сл.в. на РСМ", бр.82/20 и 215/21), мерките за 
заштита и спасување задолжително се применуваат во процесот на планирање и уредување на 
просторот и проектирање и изградба на објектите, на начин кој го уредува Владата на РМ со 
подзаконски акт. 

Засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на јавните 
засолништа,одржување и користење на изградените засолништа и на другите заштитни објекти 
за заштита на населението, материјалните добра и културното наследствона Републиката. 
Јавните засолништа се планираат согласно со програмата на Владата за меркитеза заштита и 
спасување и програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за заштита 
испасување, а иститесе вградени во урбанистичките планови. Јавните засолништа според 
отпорноста се градат како засолништа за основна заштита, во согласност со техничките 
нормативи за изградба на јавни засолништа што ги донесува директорот на Дирекцијата. 

Република Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа само во случај на 
исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа на геолошко- 
хидролошките и сеизмичките карактеристики на земјиштето и на капацитетот на задоволување 
на потребите за засолнување. Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат 
јавни засолништа со кои ќе ги задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, 
материјалните добра и културното наследствона своето подрачје. Начинот на изградба на 
јавните засолништа и одржувањето и користењето на веќе изградените засолништа и други 
заштитни објекти и определување на потребниот број на засолнишни места со уредба ги уредува 
Владата. 

 
Заштита и спасување од поплави, уривање брани и други атмосферски непогоди 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 

заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните објекти 
и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и 
тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на 
населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз 
преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода ипод вода, црпење наводата од поплавените 
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објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со 
основните услови за живот и учествово санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

Организацијата и спроведувањетона заштита од поплави е даден во Уредба за 
спроведување на заштита и спасување од поплави (Службен Весник на РМбр.91/10). 

Бидејќи овој електоренергетски инфраструктурен објект е составен од подземен 
инфраструктурен вод се поставуваа на простор кој е рамен и се наоѓаат на доволно голема 
оддалеченост од локалните објекти нема ризик од предизвикување опасности од урнатини. 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
 При изработката на планскиот опфат предвидени се пропишани мерки за заштита од 

пожари, согласно член 68 од Законот за заштита и спасување, Законот за пожарникарство, 
Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозиии опасни материи, Уредба за 
спроведување на мерката заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, како и 
Правилникот за суштинските барања а заштита од пожарна градежните објекти, Правилникот за 
техничките нормативи за хидрантска мрежа за гасење на пожари, Правилник за суштинските 
барања за градежните објекти, Правилник за изборот на видовите и на количините на 
противпожарните апарати со кои треба да располагаат правните лица и граѓаните, како и за 
критериумите што треба да ги исполнуваат правните лица кои што вршат сервисен преглед и 
контролно испитување на противпожарните апарати, Правилник за начинот на определување на 
места на кои задолжително треба да се наоѓаат уредите и инсталациите за заштита од пожари, 
другата противпожарна опрема, средствата за гасење на пожари и противпожарните апарати, 
нивното одржување во исправна состојба, посебното обележувања и достапност за употреба и 
други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. Уредите и постројките треба 
да се изведуваат на начин да не претставуваат опасност за предизвикување на пожари и 
експлозии. Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа мерки и 
активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, технички, образовен, 
воспитен и пропаганден карактер. 

Заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи се планира, организира и 
спроведува во сите средини, објекти и места со превентивни и оперативни мерки. 

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа планирање и 
подготвување на активности за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари, експлозии 
и опасни материи. 

Организацијата за заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се 
утврдува согласно плановите за заштита и спасување, како посебен документ во плановите. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект на: 
- брз и непречен пристап до градбите; 
- градбите се предвидуваат од тврда градба, со примена на огноотпорни материјали, 
- при планирањето да се води сметка за обезбедување на доволни растојанија меѓу 

градбите 
- со сообраќајното решение и начинот на кој се предвидува изградбата на градбите 

овозможен е пристап на противпожарно возило од повеќе страни. 
- внатрешните улици да бидат со доволна ширина, а потребно е да се изведат со 

задоволувачки осовински притисок, што овозможува непречено и брзо движење на 
противпожарните возила, 

- инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат 
опасност за предизвикување на пожари и експлозии 
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- во сите градови под Дирекцијата за заштита и спасување за ПП заштита, постојат бројни 
противпожарни едници, кои е опремени со противпожарни возила и со обучени лица за 
дејствување во случај на пожар, во склоп на севисните дејности 

- обезбедена е доволна количина на вода за гасење на пожар 
- во просторот предмет на овој УП да се предвидуваат надворешни пожарни хидранти за 

гасење на пожарот што би ја зафатиле новопланираната градба, 
- во понатамошната разработка на во идејните и основните проекти, обврзно да се реши 

громобранска инсталација со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување согласно 
Правилникот за македонските стандарди за заштита на објекти од атмосферски празнења (,,Сл. 
Весник на РМ,, бр. 101/2000) 

Предвидената сообраќајна инфраструктура да е со соодветни квалитетни хоризонтални и 
вертикални елементи на коловозот и овозможува непречена интервенција на противпожарните 
возила. Падот на сообраќајниците да е со мали вредности и да е погоден за одвивање сообраќај 
на тешки возила. 

Другите елементи за противпожарна заштита на градбите треба да се предвидат 
при изработката на идејните и основните проекти за градбите, односно за одредени градби 
потребно е да изготви посебен Проект за заштита и да се прибави согласност за 
застапеноста на мерките за заштита од пожари согласно Упатството за содржината на 
елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Согласноста ја издава 
Дирекцијата за заштита и спасување. 

Да се почитуваат пропишаните мерки за заштита од пожари, односно ширината на 
пристапниот пат да не биде помала од 6м., согласно Правилникот за мерките за заштита од 
пожари експлозии и опасни материи. Исто така, потребно е да се предвидуваат надворешни 
противпожарни хидранти што одговара на прописите за надворешните противпожарни 
хидранти во населените места и да се овозможи непречен пристап за противпожарните возила 
од најмалку две спротивни страни на објектот. Растојанието на хидрантите од ѕидот на објектот 
изнесува најмалку 5 метри, а најмногу 80 метри. 

Потребно е да се реши меѓусебнотот растојание на градбите при пректирањето и 
изведувањето, односно потребното меѓусебно растојание на градбите треба да изнесува ½ од 
вкупната височина на двете градби сметано од котата на терен до котата на венец, но не помалку 
од 8 м., согласно член 19 од Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл. Весник на РСМ бр. 32/2011). 

Подземениот кабловски инфраструктурен вод е изработен со ПВЦ изолација и е 
поставен во земја на длабочина од 0,8м. и со тоа опасноста од пожари е намалена но сепак 
треба да се запазат горенаведените препораки . 

 
Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
Согласно Законот за заштита и спасување, заштитата од неексплодирани убојни и други 

експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на 
неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување 
и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и 
транспорт до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време на 
транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни идруги 
експлозивни средства се вршина местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни 
услови. 
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Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства ги пропишува Дирекцијата за заштита и спасување. 

Заштита и спасување од урнатини 
Заштитата и спасувањето од урнатини, согласно член 81 од Законот за заштита и спасување, 

опфаќа превентивни и оперативни мерки. 
Превентивни мерки за заштита и спасување од урнатини се активностите кои се планираат 

и спроведуваатсо просторното и урбанистичкото планирање и со примена на техничките 
нормативи при проектирањето на објектите. 

При проектирање да се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и 
зони на тотални урнатини, Заштита од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално 
отпорни објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина 
на градежен матерјал и релативно помали тежини. Оперативните мерки за заштита и спасување 
од урнатини се активностите за извидување на урнатините, пронаоѓање на затрупаните, 
осигурување на конструкцијата на оштетените и поместените делови на објектите заради 
спречување на дополнително уривање, превземање на мерки за заштита од дополнителни 
опасности, извлекување на затрупаните, давање на прва медицинска помош и извлекување на 
материјалните добра. 

При планирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците, зони 
на тотални урнатини.  

Се предвидува асеизмична градба, како можна превенција, со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини. 

Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа обезбедува: 
-брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на сообраќајниците) 
-брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила, 
-непречена интервенција во кругот на катастрофата, 
-штетите да се сведат на минимум, 
-брза санација на последиците. 
За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички мерки од 

природни катастрофи. Бидејќи овој електоренергетски инфраструктурен објект е составен 
од подземен инфраструктурен вод се поставуваа на простор кој е рамен и се наоѓаат на 
доволно голема оддалеченост од локалните објекти, нема ризик од предизвикување 
опасности од урнатини. 

Заштита и од сообраќајни несреќи 
Сообраќајната мрежа во проектниот опфат е планирана согласно наменатана просторот. 
Комплетната сигнализација како вертикална и хоризонтална треба да биде изведена 

согласно прописите согласно намената и категоријата. 
Временскиот рок за дејствување на возилата на брза помош зависи од одалеченоста на 

најблиската болница или поликлиника, која за овој проектен опфат и времето за интервенирање 
би изнесувало до 10 минути. 

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила, зависи од оддалеченоста на 
најблиската противпожарна станица. 

Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
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При изработка на урбанистичката документација да се разработи мерките за заштита од 
свлечишта. 

- Потребно е стабилизирање на косините (потпорни ѕидови) . 
Бидејќи овој објект е подземен инфраструктурен вод и се наоѓа на рамен терен не 

постои опасност од создавање на одрони и свлечишта. Меѓутоа при изградбата на водот 
ако се појави потреба во одредени делови по трасата ќе се изврши стабилизирање на 
косините со изградаба на потпорни ѕидови. 

 
Хумани мерки 
Евакуација 
Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување, со евакуацијата се врши планско, 

организирано и контролирано пресметување на населението, материјалните и културните добра 
на РМ, од загрозените во побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат ефектите од 
природни непогоди и други несреќи. 

Општината на чие подрачје е сместено евакуираното население ги покрива трошоците за 
обезбедување на основните услови за живот (сместување, исхрана, здравствена заштита и 
образование), со тоа што надоместокот за направените трошоци се на товарна општината од која 
е евакуирано населението, односно на товар на Републиката. Со Уредбата за спроведување на 
мерката зазаштита и спасување–евакуција на населението (,,Сл. Весник на РМ,, бр. 101/10), се 
уредува спроведувањето на мерката евакуација на населението која се остварува во рамките на 
системот за заштита и спасување. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на  е евакуација на 
населението се врши од страна на органите надржавната управа, органите на единиците на 
локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

 
Згрижување на загрозеното и настраданото население 
Згрижување на настрадано и загрозено населениее предвидено огласно член 86 од 

Законот за заштита и спасување и опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основните 
услови за живот на настраданото и загрозеното население. 

Државата и единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и 
итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди, епидемии, епизоотии, 
епифититотии и други нереќи останало без дом и средства за живеење и кое поради згрозеност 
се задржало надвор од своето местона живеење. Републиката и едниците на локална 
самоуправа од кои се згрижува населението ги покриваат трошоците за сместување и 
обезбедување на основните услови за живот. 

Согласно Уредбата за згрижување на настрадано и загрозено население (,,Сл. Весник на 
РМ,, бр. 100/10) се уредува спроведувањето на мерката згрижување на настрадано и загрозено 
население кое се остварува во рамките на системот за заштита и спасување. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на згрижување на 
настрадано и загрозено население се врши од страна на органите на државната управа, органите 
на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски 
друштва. 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основните услови за 
живот на настраданото и загрозеното население. Републиката и единиците на локалната 
самоуправа обезбедуваат сместување и итно згрижување на населението, кое поради природни 
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непогоди и други несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност се 
задржува надвор од своето место на живеење. 

 
Радиолошка, хемиска и биолошка заштита и заштита од техничко – технолошки 

Катастрофи 
Согласно член 87 од Законот за заштитаи спасување, радилошка, хемиска и биолошка 

заштита, опфаќа мерки и средства за навремено откривање, следење и контрола на опасностите 
и последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од радилошко, хемиско и 
билошко оружје, превземање на мерки за заштита и отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, 
сопствениците на транспортни средства, како и соствениците и корисниците на објектите и 
уредите кои се намените за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање 
на животни, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на 
објекти во кои се врши згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат заштитни 
средства и да ги извршуваат пропишаните мерки за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 
Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката радилошка, 
хемиска и биолошка заштита се врши од страна на органите на државната управа, органите на 
единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски 
друштва. 

 
Прва медицинска помош 
Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радилошка, хемиска и биолошка 

заштита, опфаќа мерки и средства за навремено откривање, следење и контрола на опасностите 
и последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од радилошко, хемиско и 
билошко оружје, превземање на мерки за заштита и отстранување на последиците од нив. 
Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците 
на транспортни средства, како и соствениците и корисниците на објектите и уредите кои се 
намените за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на животни, 
лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои 
се врши згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да 
ги извршуваат пропишаните мерки за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

Со уредбата за спроведување на мерката за радилошка, хемиска и биолошка заштита 
(,,Сл.Весник на РМ,, бр. 91/10), се уредува спроведувањето на мерката радилошка, хемиска и 
биолошка заштита. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката радилошка, 
хемиска и биолошка заштита се врши од страна на органите на државната управа, органите на 
единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски 
друштва. Радилошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа мерки и активности за заштита на 
луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на опасностите 
од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од радилошки, хемиски и 
биолошки агенсии превземање на мерки и активности за отстранување на последиците од нив. 

 
Заштита на културно-историско наследство 
Согласно Законот за урбанистичко планирање во просторните и урбанистички планови, врз 

основа на документацијата за недвижното културно наследство, задолжително се утврдуваат 
плански мерки за заштита на спомениците на културата, како и насоки за определување на 
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режимот на нивната заштита. Недвижното културно наследство е поделено на видови: 
споменици, споменични целини и културни предели. 

Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште односно предмети 
од археолошко значење, треба да се постапи во согласнот со одредбите од член 65 од Законот 
за заштита на културното наследство (Службен весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/1, 
23/13,137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 

 
Мерки за спречување на бариери на лица со инвалидитет 
За обезбедување услови за движење на лица со инвалидитет, важат одредбите од 

Правилникот за начинот на обезбедување на непречен пристап, движење (хоризонтално и 
вертикално), престој и работа на лица со инвалидност до и во градбите со јавни и деловни 
намени, градбите со намена домување во станбени згради, како и градбите со станбено- 
деловна намена (,,Сл. весник на Република Македонија,,, бр.17/15). 
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ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

-Геодетски Елаборат за ажурирана Геодетска подлога 



ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ 
 ГЕО – ПРИЗМА  дооел  ГЕВГЕЛИЈА 
 Е-маил:  geo.prizma@yahoo.com 

Број :    0801-33 / 3 
      Датум:  05-03-2024 год.

ГЕОДЕТСКИ  ЕЛАБОРАТ

ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ ЗА ПОСЕБНИ НАМЕНИ 
АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА 

КП.737, КП.735/1, КП.735/2 
КО  НОВО КОНСКО

ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ  АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 
ГЕО-ПРИЗМА дооел  ГЕВГЕЛИЈА 

  Заверил:  М.П.  Одобрил:  М.П. 

 геод.инж:  Љупчо Павлов 

-----------------------------------------------------------------------   --------------------------------------------------------------------- 
Име,презиме и потпис на овластен геодет 

Име,презиме и потпис на стручно лице од  
геодетска насока  



ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ 
ГЕО-ПРИЗМА дооел  ГЕВГЕЛИЈА  

СОДРЖИНА НА ГЕОДЕТСКИОТ ЕЛАБОРАТ 

1. Насловна страна

2. Содржина

3. Технички извештај

4.Теренска скица на премерување

5. Теренски податоци

6. Зип фајл

7. Координати на геодетски точки

8. Уплатница-заверка на елаборат



 

ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ  
ГЕО-ПРИЗМА дооел  ГЕВГЕЛИЈА  
 
 
 
 

   ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ 
 
 

Согласно барањето на преставник на Друштво за производство на 
електрична енергија, трговија и услуги АГБЕЈ ЕНЕРЖИ дооел  од Гостивар 
излезено е на лице место на кп.737 и кп.735/1, кп.735/2 во КО Ново Конско или 
поточно на локален пат Гевгелија – Ново Конско м.в. ,,Слабо место,, и извршено е 
геодетско снимање заради ажурирање на геодетска подлога во површинаа од 
околу 2 ха во опфат даден од предлагачот . 
Со цел секоја снимена детална точка да биде целосно дефинирана во просторот, 
одредени се координати Y, X, и Z. 
Извршено е пренесување на снимената состојба на постоечка катастарска 
подлога, поточно изработена е ажурирана геодетска подлога. 
Премерот на теренските атрибутни податоци е извршен со геодетски инструмент 
LAIKA GNSS  систем GS 08. 
На ситуација во размер 1 : 1000 е преставена следната ситуација: 

- со зелена боја се преставени катастарските парцели. 
- со сепија боја е преставена вертикалната престава на теренот преку 

изохипси. 
Останатите податоци и знаци од скицата од теренско мерење се преставени    
табеларно во Легенда. 
Со снимената состојба на лице место и увидот во катастарскиот операт се 
констатира состојбата на изграденост натеренот. 
Теренот на снимениот детал е рамничарски.  
Извршеното снимање и елаборирање на добиените податоци во геодетскиот 
елаборат е извршено согласно важечките законски прописи за овој вид на 
работа. 
 

 

 

 

 

Извршители на премерот: 
1, геодет.инж. Љупчо Павлов 
2, геом. Јованов Цветко 

 

 

 

 

 
Место и дата:                                                                                   Изготвил-геодетско стручно лице: 
Гевгелија  05-03-2024 год. 
 
                                                                                         М.П ____________________________________ 
                                                                                                                 геод.инж. Љупчо Павлов 

 

 
 





Agbej enerzi

     Point Id Easting Northing Ellip. Hgt. Posn. + Hgt. Qlty Date/Time
     RTCM-Ref 0012 631338.9312 4576134.4678 145.8007 0.0000 02/13/2024 

11:12:12
     0002 622526.6330 4555962.2266 121.7687 0.0181 02/13/2024 11:13:27
     0004 622522.2520 4555963.3906 122.1948 0.0180 02/13/2024 11:13:39
     0005 622518.3075 4555965.7836 122.2877 0.0165 02/13/2024 11:13:45
     0006 622518.0284 4555965.9299 122.3714 0.0157 02/13/2024 11:13:52
     0007 622511.9639 4555957.2200 122.2378 0.0193 02/13/2024 11:14:04
     0008 622512.2458 4555956.8014 122.1411 0.0171 02/13/2024 11:14:08
     0009 622519.5314 4555953.3264 122.0140 0.0151 02/13/2024 11:14:19
     0010 622522.1988 4555951.8164 122.0556 0.0233 02/13/2024 11:14:27
     0011 622525.4336 4555940.4258 121.6987 0.0178 02/13/2024 11:14:40
     0012 622519.6034 4555940.9626 121.6417 0.0178 02/13/2024 11:14:48
     0013 622515.7827 4555941.5029 121.7202 0.0145 02/13/2024 11:14:55
     0014 622508.2434 4555945.4166 122.0734 0.0163 02/13/2024 11:15:05
     0015 622506.8414 4555945.5784 122.0462 0.0159 02/13/2024 11:15:09
     0016 622506.6476 4555945.6908 122.1315 0.0155 02/13/2024 11:15:12
     0017 622499.6723 4555931.4389 122.0199 0.0299 02/13/2024 11:15:29
     0018 622501.3991 4555930.3575 121.9062 0.0261 02/13/2024 11:15:34
     0019 622508.0019 4555924.3556 121.5348 0.0316 02/13/2024 11:15:48
     0020 622511.7567 4555922.3076 121.4641 0.0288 02/13/2024 11:15:54
     0021 622515.2307 4555912.9160 121.2527 0.0307 02/13/2024 11:16:07
     0022 622520.9837 4555912.5847 121.2402 0.0312 02/13/2024 11:16:16
     0023 622503.0542 4555904.6513 121.5320 0.0353 02/13/2024 11:17:02
     0024 622501.0528 4555905.8957 121.5572 0.0324 02/13/2024 11:17:07
     0025 622496.6530 4555907.3738 121.7532 0.0356 02/13/2024 11:17:13
     0026 622491.6004 4555911.6517 121.8346 0.0371 02/13/2024 11:17:21
     0027 622488.8247 4555913.1815 121.8818 0.0386 02/13/2024 11:17:26
     0028 622488.0367 4555913.6497 121.9467 0.0372 02/13/2024 11:17:29
     0029 622487.0174 4555902.2582 122.1300 0.0331 02/13/2024 11:17:42
     0030 622484.7920 4555899.0353 122.1580 0.0157 02/13/2024 11:17:49
     0031 622479.8461 4555889.1466 121.9431 0.0438 02/13/2024 11:18:01
     0032 622475.7486 4555892.9914 122.0575 0.0186 02/13/2024 11:18:08
     0033 622467.6799 4555891.8092 122.1984 0.0238 02/13/2024 11:18:18
     0034 622466.8022 4555888.3095 121.9810 0.0179 02/13/2024 11:18:32
     0035 622471.2504 4555884.6806 121.9149 0.0267 02/13/2024 11:18:39
     0036 622473.6537 4555883.2712 122.0354 0.0262 02/13/2024 11:18:44
     0037 622486.0369 4555881.8466 121.7290 0.0303 02/13/2024 11:19:04
     0038 622492.4942 4555888.2752 121.5453 0.0250 02/13/2024 11:19:16
     0039 622501.0017 4555884.7709 121.4551 0.0249 02/13/2024 11:19:45
     0040 622499.8413 4555880.9571 121.1710 0.0336 02/13/2024 11:19:52
     0041 622499.5663 4555880.4352 121.1016 0.0395 02/13/2024 11:19:55
     0042 622505.6210 4555888.9111 121.5226 0.0371 02/13/2024 11:20:07
     0043 622506.2256 4555889.3849 121.3347 0.0334 02/13/2024 11:20:10
     0044 622506.4688 4555889.5600 121.2633 0.0433 02/13/2024 11:20:14
     0045 622522.2802 4555880.9121 120.6408 0.0409 02/13/2024 11:20:34
     0046 622519.6152 4555880.1194 120.7555 0.0310 02/13/2024 11:20:39
     0047 622518.5385 4555877.8144 121.0145 0.0344 02/13/2024 11:20:44
     0048 622515.5101 4555872.6715 121.0230 0.0359 02/13/2024 11:20:51
     0049 622517.5730 4555870.0292 120.6305 0.0374 02/13/2024 11:20:56
     0050 622516.8298 4555869.4652 120.6587 0.0371 02/13/2024 11:20:59
     0051 622531.5185 4555858.6686 120.4610 0.0361 02/13/2024 11:21:18
     0052 622531.8382 4555858.7777 120.5906 0.0316 02/13/2024 11:21:21
     0053 622532.7156 4555859.4496 120.6098 0.0326 02/13/2024 11:21:24
     0054 622536.5510 4555862.9850 120.4793 0.0378 02/13/2024 11:21:30
     0055 622535.5692 4555864.5634 120.3036 0.0363 02/13/2024 11:21:34
     0056 622535.6794 4555865.0741 120.1985 0.0370 02/13/2024 11:21:38
     0057 622550.7825 4555852.5366 120.0803 0.0318 02/13/2024 11:21:57
     0058 622551.3188 4555851.8539 120.1342 0.0275 02/13/2024 11:22:01
     0059 622551.4067 4555850.4321 120.3810 0.0283 02/13/2024 11:22:05
     0060 622550.1771 4555844.1462 120.3989 0.0312 02/13/2024 11:22:12
     0061 622550.6208 4555843.3119 120.2097 0.0325 02/13/2024 11:22:15
     0062 622550.3540 4555842.6221 120.1754 0.0334 02/13/2024 11:22:18
     0063 622564.9138 4555832.5257 119.6808 0.0344 02/13/2024 11:22:36
     0064 622565.2826 4555832.3448 119.7876 0.0311 02/13/2024 11:22:39
     0065 622565.7574 4555832.8115 119.9431 0.0409 02/13/2024 11:22:43
     0066 622569.2671 4555837.1524 119.9640 0.0342 02/13/2024 11:22:51
     0067 622569.0965 4555838.0126 119.8021 0.0345 02/13/2024 11:22:54
     0068 622569.3489 4555838.4973 119.6879 0.0319 02/13/2024 11:22:59
     0069 622569.5448 4555838.9844 119.6251 0.0357 02/13/2024 11:23:04
     0070 622584.6556 4555827.9773 119.5176 0.0355 02/13/2024 11:23:29
     0071 622585.1040 4555827.4543 119.5118 0.0318 02/13/2024 11:23:32
     0072 622585.4867 4555826.1716 119.5580 0.0299 02/13/2024 11:23:36
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     0073 622583.6123 4555820.1190 119.4749 0.0325 02/13/2024 11:23:44
     0074 622583.5693 4555817.0816 119.2921 0.0357 02/13/2024 11:23:50
     0075 622583.3834 4555816.6951 119.2291 0.0367 02/13/2024 11:23:53
     0076 622594.2421 4555810.6917 118.9999 0.0247 02/13/2024 11:24:10
     0077 622594.5933 4555811.1698 119.0022 0.0293 02/13/2024 11:24:12
     0078 622596.2849 4555812.3599 119.2481 0.0371 02/13/2024 11:24:16
     0079 622601.0908 4555816.5871 119.3037 0.0334 02/13/2024 11:24:24
     0080 622603.3393 4555818.7548 119.1132 0.0309 02/13/2024 11:24:29
     0081 622603.8634 4555819.4120 119.0644 0.0346 02/13/2024 11:24:32
     0082 622620.7213 4555808.7375 118.6760 0.0465 02/13/2024 11:24:58
     0083 622622.6703 4555808.6772 118.7524 0.0418 02/13/2024 11:25:02
     0084 622621.4938 4555804.4865 118.8657 0.0477 02/13/2024 11:25:15
     0085 622620.1666 4555798.3204 118.7792 0.0412 02/13/2024 11:25:22
     0086 622620.5059 4555797.7108 118.5480 0.0308 02/13/2024 11:25:25
     0087 622620.5091 4555797.5512 118.5650 0.0290 02/13/2024 11:25:28
     0088 622635.5216 4555788.4249 118.2135 0.0518 02/13/2024 11:25:46
     0089 622635.9114 4555788.2313 118.2730 0.0449 02/13/2024 11:25:49
     0090 622636.7327 4555789.3967 118.3531 0.0308 02/13/2024 11:25:53
     0091 622639.4175 4555794.8681 118.4959 0.0242 02/13/2024 11:26:00
     0092 622659.4723 4555777.5864 117.6070 0.0288 02/13/2024 11:26:24
     0093 622659.1816 4555776.7326 117.7662 0.0270 02/13/2024 11:26:27
     0094 622659.9531 4555778.7531 118.0457 0.0318 02/13/2024 11:26:33
     0095 622661.9515 4555782.2494 117.9341 0.0354 02/13/2024 11:26:40
     0096 622662.3958 4555782.9924 117.9922 0.0396 02/13/2024 11:26:43
     0097 622664.0382 4555786.8361 117.8419 0.0316 02/13/2024 11:26:49
     0098 622665.1898 4555787.8668 117.8658 0.0186 02/13/2024 11:26:53
     0099 622660.4676 4555800.6753 118.1948 0.0302 02/13/2024 11:27:11
     0100 622662.8235 4555803.5235 118.0624 0.0386 02/13/2024 11:27:18
     0101 622659.7949 4555806.4971 118.1725 0.0286 02/13/2024 11:27:32
     0102 622657.2631 4555803.5465 118.1201 0.0583 02/13/2024 11:27:39
     0103 622645.7546 4555779.3760 118.1588 0.0250 02/13/2024 11:28:40
     0104 622638.7440 4555789.5520 118.3282 0.0256 02/13/2024 11:28:55
     0105 622640.0669 4555793.6258 118.3657 0.0180 02/13/2024 11:29:01
     0106 622624.3178 4555801.8600 118.7560 0.0166 02/13/2024 11:29:19
     0107 622621.8394 4555798.6491 118.7604 0.0236 02/13/2024 11:29:26
     0108 622606.5703 4555807.2839 119.1289 0.0224 02/13/2024 11:29:43
     0109 622608.3945 4555811.0028 119.2062 0.0194 02/13/2024 11:29:50
     0110 622589.9127 4555822.2596 119.4677 0.0157 02/13/2024 11:30:10
     0111 622587.1595 4555819.3519 119.4410 0.0142 02/13/2024 11:30:17
     0112 622571.0852 4555830.0461 119.8134 0.0151 02/13/2024 11:30:36
     0113 622573.1077 4555833.3950 119.8248 0.0209 02/13/2024 11:30:42
     0114 622557.0019 4555845.4905 120.2392 0.0217 02/13/2024 11:31:04
     0115 622553.9183 4555842.6947 120.3110 0.0169 02/13/2024 11:31:11
     0116 622534.4562 4555858.1716 120.5977 0.0216 02/13/2024 11:31:33
     0117 622537.3351 4555861.2286 120.5148 0.0222 02/13/2024 11:31:39
     0118 622517.3788 4555877.7838 121.0323 0.0192 02/13/2024 11:32:03
     0119 622514.5369 4555874.9461 121.0277 0.0195 02/13/2024 11:32:10
     0120 622496.2583 4555889.6626 121.6384 0.0242 02/13/2024 11:32:33
     0121 622498.6740 4555892.9372 121.7105 0.0228 02/13/2024 11:32:49
     0122 622484.5178 4555904.3475 122.1664 0.0274 02/13/2024 11:33:10
     0123 622482.1672 4555901.7290 122.1718 0.0193 02/13/2024 11:33:17

     Point Id Easting Northing Ellip. Hgt. Posn. + Hgt. Qlty Date/Time
     RTCM-Ref 0012 631338.9312 4576134.4678 145.8007 0.0000 02/22/2024 

09:56:45
     0001 622653.2114 4555794.0146 118.1989 0.0347 02/22/2024 09:57:00
     0002 622650.0068 4555804.3752 118.2375 0.0339 02/22/2024 09:57:11
     0003 622647.5267 4555814.2426 118.3233 0.0228 02/22/2024 09:57:22
     0005 622643.2629 4555830.2643 118.4694 0.0258 02/22/2024 09:57:41
     0007 622630.8936 4555850.3637 118.9678 0.0246 02/22/2024 09:58:07
     0009 622647.9542 4555870.4675 119.3469 0.0321 02/22/2024 09:58:38
     0010 622644.3261 4555866.0977 119.3963 0.0302 02/22/2024 09:58:48
     0011 622639.4584 4555869.3804 119.3525 0.0181 02/22/2024 09:58:57
     0012 622608.7743 4555855.7284 119.3722 0.0254 02/22/2024 09:59:38
     0013 622594.4923 4555855.2335 119.7396 0.0290 02/22/2024 09:59:54
     0014 622600.0531 4555897.0218 119.8924 0.0373 02/22/2024 10:00:45
     0015 622575.5709 4555914.2871 120.3363 0.0455 02/22/2024 10:01:17
     0016 622552.1922 4555930.6775 120.9732 0.0365 02/22/2024 10:01:45
     0017 622547.5067 4555925.4554 121.2612 0.0360 02/22/2024 10:02:01
     0004 621509.6908 4557626.8853 169.7195 0.0194 02/22/2024 10:18:25
     0006 621511.7347 4557616.1993 169.1436 0.0258 02/22/2024 10:23:31
     0008 621511.8922 4557612.2289 168.8848 0.0249 02/22/2024 10:24:37
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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1109-279/2024 од 17.02.2024 09:30:53 1109-279/2024

Одделение за катастар на недвижности Гевгелија

КООРДИНАТИ НА ТОЧКИ ОД ГЕОДЕТСКАТА РЕФЕРЕНТНА МРЕЖА

Y X H

ОДДЕЛЕНИЕ : ГЕВГЕЛИЈА

Ознака (тип) на
геодетска точка

К.О : НОВО КОНСКО ПАРЦЕЛА : 735/1

120.154555356.8107622034.270GE_TR_65

(име, презиме и потпис)

Овластено лице

Љупчо Павлов
М.П.

страна 1 од 1



Плаќањето е успешно завршено
Број на извршената трансакција: 6412811

Налог ПП50

Назив на налогодавач:
Љупчо Павлов

Датум на валута
20.02.2024

ул. Борис Карпузов бб

Трансакциска сметка на

Назив на налогопримач:
НРБМ

Буџет на РМ

Банка на налогодавач:

Даночен број или ЕМБС:
6126987

Повикување на број:

Цел на плаќање:
Издавање на податоци во дигитална форма

Потпис:

Трансакциска сметка на
100-0000000-630-95

Банка на налогопримач:
AKN 5

Износ:
928

Уплатна сметка:

Сметка на буџетски корисник:
2100100450-787-11

Приходна шифра и програма:
724116-20

Датум на уплата:
20.02.2024

Место на плаќање:
Интернет Casys cPay

преку МИПС

МКД

ВКУПНО ЗА ПРИЈАВА

АДМИНИСТРАТИВНА ТАКСА

ПРОВИЗИЈА

ВКУПНО ЗА НАПЛАТА

664

0

14

928

ЗАВЕРКА НА ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ                                                                          250.00
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III. 2.Графички дел 
 
1. План на намена на земјиштето со  План површини за градење 
2. Инфраструктурен план 
3. Урбанистичко решение за проектниот опфат 
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ул,,Анкарска,,бр.23 стан 2, Скопје, тел 30 67 260, 075 28 66 98 
www.studiodzonidzony.mk , info@studiodzonidzony.mk 

Врз основа на Законот за градeње ("Службен весник на РМ" број 70/13, 79/13, 137/13, 163/13, 
27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15 и 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 
71/16, 132/16, 35/18 и 64/18), а во врска со изработката на ОСНОВЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА 
НОВ ПОДЗЕМЕН КАБЕЛСКИ 10(20)kV ВОД, ДЕЛНИЦА ОД ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА НА 
ДЕЛ ОД КП 737 КО НОВО КОЊСКО ДО СТОЛБ БР.72640015 НА ДЕЛ ОД КП 92/1 КО МОИН 
ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА, Друштвото за проектирање, инженеринг, консалтинг, производство и 
трговија увоз-извоз Џон и Џони го издава следното: 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТ НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

За изработка на ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА НОВ ПОДЗЕМЕН КАБЕЛСКИ 10(20)kV ВОД, 
ДЕЛНИЦА ОД ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА НА ДЕЛ ОД КП 737 КО НОВО КОЊСКО ДО 
СТОЛБ БР.72640015 НА ДЕЛ ОД КП 92/1 КО МОИН ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА се назначува: 

Проектант: Илија Петрески, д.е.и. - Овластување бр. А 4.0662 

Соработник: Марија Вељковиќ, д.е.и. 

Образложение 

Именуваниот Проектант ги исполнува условите за изработка на инвестиционо-техничка 
документација и истиот мора да се придржува кон одредбите од Законот за градeње ("Службен 
весник на РМ" број 70/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15 и 
129/15), како и важечките прописи, нормативи и стандарди. 

Скопје  Директор 

мај, 2024г

http://www.studiodzonidzony.mk/
mailto:info@studiodzonidzony.mk
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1. ВОВЕД

Поради изградбата на нова Соларна фотонапонска централа со моќност од 990 kW во КО Ново 
Коњско, Општина Гевгелија, на инвеститорот Митко Павлов, ул. „Коле Неделковски“ бр.30, 
Гевгелија, предвидена е изградба на нов приклучен среднонапонски 10(20)kV кабелски вод за 
приклучок на нова трафостаница 1000 kVA; 10(20)/0,4 kV. 
Предмет на овој основен проект е изградба на нов 10(20)kV кабелски вод за приклучок на нова 
КБТС за соларна фотонапонска централа, на КП бр. 737 КО Ново Коњско – Општина Гевгелија.   
Овој проект опфаќа дел од техничкото решение за квалитетно и доверливо поврзување на 
Соларна фотонапонска централа преку нова трафостаница 10(20)/0,4 kV со среднонапонската 
дистибутивна мрежа на ЕВН Македонија. (како приклучна точка е одредена столб бр.72640015 на 
дел од КП 92/1 КО Моин Општина Гевгелија).  
Новиот 10(20) kV кабелски вод има за цел да ја пренесе произведената електрична енергија од 
Соларната фотонапонска централа со моќност од 990 kW во КО Ново Коњско, во енергетската 
мрежа на ЕВН Македонија. 

За приклучување на новата Соларна фотонапонска централа на електродистрибутивната мрежа 
предвиден е кабелски приклучен вод со три едножилни кабли тип NA2XS(F)2Y 1x240 RM/25 12/20 
kV, приклучени во столб бр.72640015. 
За изведбата на приклучокот, техничкото решение предвидува трасата за новиот приклучен вод 
да се изведе подземно во стандарден ров со димензии 0,4 x 0,8 m, во кој ќе се положени снопот 
од три едножилни кабли тип NA2XS(F)2Y 1x240RM/25 mm² RM Uо/U 12/20kV, поставени во 
триаголен распоред. Трасата се простира по земјена површина, согласно планскиот опфат 
дефиниран во урбанистичкиот проект. Вкупната должина на трасата изнесува 274 метри.  
Основниот проект е изработен во се според „Законот за градeње“ (Сл. весник на РМ број 70/13, 
79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15 и 129/15), важечките 
прописи, нормативи и стандарди, како и препораките на ЕВН – Македонија АД – Скопје. 

2. ТЕХНИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА 10(20) kV КАБЕЛСКИ ВОД

1. Почетна точка: Нова трафостаница 10(20)/0,4 kV на дел од КП 
737 КО Ново Конско 

2. Крајна точка: Столб бр.72640015 на дел од КП 92/1 КО Моин 
Општина Гевгелија 

3. Траса на водот: Подземна (кабелска) траса 

4. Номинален напон: 10(20) kV; 50 Hz 

5. Должина на кабелски вод: сса 274 метри 

6. Кабел:
3 x NA2XS(F)2Y 1 x 240 RM/25 12/20 kV 
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3. ТЕХНИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА КАБЕЛОТ

Ознака по МКС: XHE 49-A 

Ознака по DIN: NA2XS(F)2Y 

Проводник: Алуминиумски, едножилен 

Пресек на проводник: 240 mm² 

Надворешен дијаметар на кабел: 25 mm 

Тежина на кабел: 1800 kg/km 

Изолација: Умрежен полиетилен (XLPE) DIX8 
(според DIN VDE 0276-620PVC 

Радиус на свиткување: 580 mm 

Дозволена сила на влечење 
при положување: 3 daN/mm² 

4. ОПИС НА ТРАСАТА НА 10(20) kV КАБЕЛСКИ ВОД

Почетна точка на предметниот 10(20) kV кабелски вод претставува новата трафостаница 
10(20)/0,4 kV на дел од КП 737 КО Ново Конско. Од оваа точка, трасата продолжува како 
кабелска, во стандарден ров со димензии 0,4x0,8 m долж земјан пат, во должина од сса 274 
метри.  
Кабелскиот вод е изведен со три едножилни кабли тип NA2XS(F)2Y 1x240 RM/25 12/20 kV, 
поставени во земјен ров во триаголен распоред. За формирање на триаголниот распоред 
предвидено е на растојание од 2 метри по должината на кабелската траса, каблите да се врзани 
со пластични везици. 

5. КАРАКТЕРИСТИКИ НА 10(20) kV КАБЕЛСКИ ВОД

Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе рачно или машински, со внимателно копање. 
Ваквото барање е заради можноста за постоење на подземни инсталации кои не се очекувани при 
ископот. 
При ископ на ровот, доколку дојде до обрушување на земјата, треба да се изврши потпирање на 
страните на ровот. 
Ширината на дното на ровот треба да е 0.4 m и длабочина на ровот од 0.8 m на регулирана 
површина. Предметниот кабелски вод со три кабли тип NA2XS(F)2Y 1 x 240 RM/25 12/20 kV во 
ровот се положува на начин претставен на цртеж бр. Е002.  
Затрупувањето на ровот се изведува во слоеви со нивно набивање а површината на ровот треба 
да се врати во првобитната состојба. 
Каблите механички се заштитуваат со поставување на пластични “ГАЛ” штитници на начин кој е 
претставен во цртеж бр. Е002.  
На делот од трасата кој минува по земјена површина, враќањето во првобитна состојба се 
изведува така што: 
- се расчистува ископот од непотребен материјал и отпад, 
- се поставува и набива земја во слоеви од 20 см, 
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- се насипува хумус до ниво на терен и валирање 
на делот од трасата кој претходно бил зеленило, се врши повторно посејување на трева. 

 ров во земјена површина 

Над положените кабли треба да се положи пластифицирана предупредувачка лента по целата 
должина на ровот. 
Доколку Инвеститорот смета дека е потребно, може да се вгрaдат и други ознаки за обележување 
на кабелската траса. 
Во кабелскиот ров се предвидува полагање на FeZn лента 40x4 mm по целата должина на 
трасата. Лентата треба да биде поврзана со заштитното заземјување на постоечкиот 
среднонапонски столб и со заземјувањето на новата трафостаница. На деловите каде кабелската 
траса се вкрстува cо улица или со премин за влез во околните објекти, треба да се положат 
заштитни дебелоѕидни PVC цевки во кои ќе биде вовлечен кабелскиот вод. По затрупувањето, 
локацијата треба да се врати во првобитната положба.  

6. ВКРСТУВАЊЕ И ПАРАЛЕЛНО ВОДЕЊЕ НА КАБЕЛСКАТА ТРАСА СО ДРУГИ ИНСТАЛАЦИИ
И СООБРАЌАЈНИЦИ 

На вкрстувањата на кабелската траса со други подземни инсталации, кабелот треба да биде 
вовлечен во заштитна дебелоѕидна PVC цевка Ø 160 mm, како што е прикажано во упатството за 
поставување на енергетски кабли во земја.  

7. ОБЕЛЕЖУВАЊЕ НА КАБЛИТЕ

Над положените кабли треба да се положи пластифицирана предупредувачка (опоминска) лента 
по целата должина на ровот. 
Предупредувачката лента треба да биде со црвена боја на која ќе биде испишан натпис 
„ВНИМАНИЕ ЕНЕРГЕТСКИ КАБЕЛ“. 
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B. Графички дел 



Име:

соработник:

проектант планер:

проектант :

НАРАЧАТЕЛ:

ИМЕ НА ЦРТЕЖОТ: ЛИСТ:

ИМЕ НА ЛОКАЦИЈАТА:

,,СТУДИО ЏОН И ЏОНИ ,, ДОО Прилеп
-Подружница Скопје

Друштво за планирање, проектирање и инженеринг
ул,,Анкарска  ,,бр.23 - 2 тел 30 67 260, 075 28 66 98

e mail: studiodzonidzony@yahoo.com

ИЗРАБОТИЛ:

проект:

технички број:
1:1000

Друштво за производство на електрична енергија, трговија и услуги
АКБЕЈ ЕНЕРЖИ ДООЕЛ Гостивар

ГРАНИЦА  НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ P=581,37 m²
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дата  :

КО МОИН - Општина ГЕВГЕЛИЈА

07.2024

идеен проект
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Кузманоска Наташа дипл.инж.арх
Овластување бр. 0.0117

Изградба на нов подземен кабелски 10(20) кV вод,  делница од планирана трафостаница на дел од КП
737 КО Ново Конско до столб бр.72640015 на дел од КП 92/1 КО Моин Општина Гевгелија
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крајна точка -столб бр.72640015 на дел од КП
92/1 КО Моин Општина Гевгелија

Почетна точка -планирана трафостаница
на дел од КП 737 КО Ново Конско,  за која има

добиено Одобрение за градење.
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